— 1 —

眉山市人民政府
关于印发《眉山市生产经营单位安全生产

奖励办法》的通知
眉府规〔2024〕2号

天府新区眉山管委会，各县（区）人民政府，市级各部门（单位）：

现将《眉山市生产经营单位安全生产奖励办法》印发给你们，

请认真贯彻执行。

眉山市人民政府

2024年 2月 1日

— 2 —

眉山市生产经营单位安全生产奖励办法

第一条 为进一步推进全市安全生产工作，激励生产经营单

位创新安全生产管理，优化安全生产条件，加大安全生产投入，

全面推进全市安全生产形势持续稳定向好，根据《中华人民共和

国安全生产法》《四川省安全生产条例》等有关法律法规和文件

精神，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于眉山市行政区域内的生产经营单位。

第三条 安全生产奖励资金主要用于激励生产经营单位严

格落实安全生产主体责任，建立健全科技兴安、诚信护安、依法

治安的激励约束机制，促进生产经营单位实现安全发展、高质量

发展。

第四条 安全生产奖励坚持“公开、公正、透明”原则，每年

由市安全生产委员会办公室牵头，组织相关部门开展一次评比，

对符合奖励条件的生产经营单位进行奖励。

第五条 受奖励的生产经营单位须满足以下基本条件：

（一）依法经营、相关证照齐全有效；

（二）近两年内未发生一般及以上生产安全事故；未因安全

生产工作被约谈、告诫等；

（三）落实全员安全生产责任制；

（四）按规定设置安全生产管理机构或者配备专（兼）职安

全生产管理人员；

— 3 —

（五）建立安全风险分级管控和安全事故隐患排查治理双重

预防工作机制；

（六）制定并实施本单位生产规章制度、操作规程、教育和

培训计划；

（七）保障安全经费的投入；

（八）纳税和征信记录良好，近两年内未受到应急、生态环

境、住房城乡建设、市场监管、人力资源社会保障等部门行政处

罚，无拖欠劳动者工资等造成不良社会影响事件。

（九）具备《中华人民共和国安全生产法》和有关法律法规、

行政法规及国家标准或者行业标准规定的安全生产条件。

第六条 生产经营单位首次纳入国家级安全生产科学技术

“四个一批”项目（攻关一批安全生产关键技术、转化一批安全生

产科技成果、推广一批安全生产先进技术、建设一批安全生产示

范工程）的，一次性奖励 20万元。

第七条 生产经营单位首次通过安全生产标准化一级达标

评定的，一次性奖励 10万元；首次通过安全生产标准化二级达

标评定的，一次性奖励 5万元。

眉山天府新区、各县（区）、园区可自行制定奖励办法，对

首次通过安全生产标准化三级达标评定的生产经营单位进行奖

励。

第八条 生产经营单位首次纳入国家安全生产守信联合激

励的，一次性奖励 10万元。

— 4 —

第九条 生产经营单位首次被命名为国家级安全文化建设

示范单位的，一次性奖励 10万元；首次被命名为省级安全文化

建设示范单位的，一次性奖励 5万元。

第十条 本办法第六、七、八、九条规定的奖励项目由生产

经营单位自行提出申请，经生产经营单位所在县（区）安全生产

委员会办公室初审，报市安全生产委员会办公室，由市安全生产

委员会办公室会同市级相关职能部门审核认定后，将拟奖励企业

名单进行为期 7日的公示，公示期届满后提请市政府审议通过，

财政部门予以拨付奖励资金。

第十一条 市政府每年奖励 15 个“安全生产工作先进单

位”，每个奖励 5万元。

眉山天府新区、各县（区）、园区安全生产委员会办公室和

市安委会成员单位组织辖区（行业领域）内符合条件的生产经营

单位申报并进行初审，报市安全生产委员会办公室，由市安全生

产委员会办公室会同市级相关职能部门审核认定后，将拟奖励企

业名单进行为期 7日的公示，公示期届满后提请市政府审议通

过，财政部门予以拨付奖励资金。

本条规定的奖励项目由市安全生产委员会办公室另行制定

具体的评定细则。

第十二条 奖励资金从年度安全生产奖励资金预算中安排，

由市财政负责兑现。生产经营单位已获得中央或省级同类财政资

金奖励的，市级奖励资金不再重复奖励。

— 5 —

第十三条 凡发现生产经营单位在申报中存在伪造资料等

违法违规行为的，一经查实，坚决取消其申报资格，对已经获奖

的，撤销奖励，收回已发放的奖励资金，通报主管部门并向社会

公告。

第十四条 本办法自 2024年 3月 2日起施行，有效期 5年。